
Aar 1840 den 13' November blev paa Byfoged- 
contoiret i Sæbye, af Politidommeren i Dronninglund  
Herred Heiberg, i Overværelse af Vidnerne Lunøe og Kragh,  
nedsat en Politiret angaaende Undersøgelse om Maren 
Giliamsdatters Dødfald. En Attest af Gaars Dato fra  
Ørsøe Sognefoged og Skolelærer Jepsen fremlagde til  
Indlemmelse saalydende:       For Retten fremstod 
1. Afdødes Datter Ane Christensdatter, der formanet  
   til Sandhed forklarede, at hendes Moder Maren Giliams- 
   datter, der var 62 Aar gammel og afkræftet paa 
   Grund af Alderdom, afvigte Onsdag Morgen me- 
   dens Comparentinden endnu sov var gaaet ud. 
     Da Comparentinden var staaet op og savnede sin  
   Moder, gik hun ud for at see efter hende, og fandt 
   hun hende da liggende i Brønden, der er omtrent 
   ½ Bøsseskud fra Huset, med Hovedet under Vandet. 
     Comparentinden trak hende strax op af Brønden, 
   men var hun dengang død, hvorefter Compa- 
   rentinden tilkaldte som nærmest boende 
   Peder Kousholt og Anders Sørensen.  Da der  
   i Brønden fandtes en Spand, der var borttaget 
   fra Kjøkkenet, antager Comparentinden at 
   hendes Moder har villet hente Vand fra 
   Brønden og derved gledet ned i samme, der 
   ikke er forsynet med noget Rækværk. – Compa- 
   rentinden bemærker slutteligen at hun ingensinde 
   har bemærket at hendes Moder har været tung- 
   sindig eller levet i ond Forstaaelse med Andre. 
2. Boelsmand Peder Pedersen Kousholt, der for- 
   manet til Sandhed forklarede at han tilkaldt      
   af forrige Comparentinde tillige med An- 
   ders Sørensen indfandt dem hvor Liget 
   laae, og fandt der da dette liggende paa Brinken 
   ved Brønden. – Skjøndt Liget ikke var koldt 
   og Lemmerne ei heller stive kunde de dog uag- 
   tet anvendt Umage ikke bringe Livet tilbage 
   hvorefter Liget blev indbragt i Huset. 
3. Huusmand Anders Sørensen, der formanet til  
   Sandhed forklarede for sit Vedkommende aldeles 
   overensstemmende med forige Comparent, hvor- 
   hos begge Comparenter paa Anledning tilføie 
   at de antoge at Maren Gilliamsdatter er om- 
   kommen paa den af Datteren omforklarede Maa- 
   de, idet de bemærker at de saa en Spand ligge 
   i Brønden.    Forklaringerne bleve oplæst og 



   ratihaberede, hvorefter de Mødende bleve di- 
   mitterede og Forhøret sluttet for i Udskrivt 
   at tilstilles Amtet.   Rettet hævet.     Heiberg 


